3

Администрация муниципального района
«Карымский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «21»05 2024 года
	[bookmark: _GoBack]№ 158

пгт. Карымское

О введении в лесах муниципального района «Карымский район» режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров» от  17.05.2011 № 376, учитывая решение комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Карымский район» от 21.05.2024 (протокол № 61), в связи с установлением сухой ветреной погоды на большей части территории муниципального района «Карымский район», способствующей повышению класса горимости, а также увеличению площади зарегистрированных лесных пожаров, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1. Ввести в лесах муниципального района «Карымский район» режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
2. Создать оперативный штаб в составе:
Павлова Олега Анатольевича – первого заместителя главы муниципального района «Карымский район», начальника штаба;
Цыцыкова Баира Валериевича – начальника ОМВД России по Карымскому району, члена штаба (по согласованию);
Колганова Сергея Владимировича – начальника 19ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, члена штаба (по согласованию);
Петровой Кристины Дмитриевны – и.о. начальника Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», члена штаба (по согласованию);
Панарина Сергея Николаевича – начальника Карымского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз», члена штаба (по согласованию);
Судьина Алана Игоревича – заместителя начальника ОНД и ПР по Читинскому, Карымскому районам ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, члена штаба (по согласованию);
Рязанцева Сергея Владимировича – помощника главы муниципального района «Карымский район» по вопросам природопользования, члена штаба;
Афанасьева Романа Александровича – ведущего специалиста отдела по  мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район».
3. Оперативному штабу по ликвидации лесных и других ландшафтных пожаров на территории муниципального района «Карымский район»:
3.1. Ежедневно проводить координацию работ по ликвидации чрезвычайной ситуации с учетом складывающейся обстановки.
3.2. Задействовать силы и средства Карымского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края».
4. Рекомендовать и.о. начальника Карымского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края»  (Петрова К.Д.), начальнику Карымского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз» (Панарин С.Н.):
4.1. Задействовать силы и средства в соответствии с оперативным планом тушения лесных пожаров с учетом обеспечения ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения.
4.2. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.).
5. Рекомендовать начальнику 19ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (Колганов С.В.), начальнику ОПО по охране Читинского и Карымского районов ГУ «Забайкалпожспас» (Чистяков С.Н.):
5.1. обеспечить прикрытие населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров в зонах ответственности.
5.2. Активизировать на подведомственной территории разъяснительную работу среди населения по информированию о выявленных лицах, виновных в возникновении лесных и других ландшафтных пожаров.
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Карымский район»:
6.1. Организовать дежурство ответственных лиц за
отслеживание лесопожарной обстановки и своевременное представление
информации в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Карымский район» по тел. 8(234) 3-30-00.
6.2. Организовать работу патрульных групп по каждому населенному пункту с целью выявления возгораний на ранней стадии.
6.3. Активизировать на подведомственной территории разъяснительную и профилактическую работу среди населения по бережному отношению к лесу.
6.4. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах.
7. Отделу по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район» организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (размещение информации в газете «Красное знамя», на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф, в мессенджерах и социальных сетях).
8. Контроль настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

	Глава муниципального района                                                                                  «Карымский район»

	А.С. Сидельников